
BOLETIN OFICIAL O í  U  PROVINCIA D£ SALTA
G O BIERN O  DEL D". ADOLFO GÜ EM ES

PUBLICACIÓN SEMANAL d i r e c c i ó n  y  a d m i n i s t r a c i ó n  i m  | , y UtR 6
S E C R E T A R I A  D E  P O L I C Í A

Salta, Viernes-6 de Octubre de 1922

L E V  N .°  2 0 4
El Senado y  enmara «le Diputados ile la Provincia 

ilii Snlta. KHiioioiiRit «on fiicrz»  de L E Y :

A rt. 1 — Desde la promulgación de ésta 
L ey habrá uu periódico que se denonduará 
BOLRTÍN OFICIAL, cuya publicación se 
hará bajo la vigilancia del ministerio de go- 
b erno.

A rt. 2 .o— 6'e insertarán en ¿ste boletín:
L o — L a s L eyes que sancione la legislatura, 
las resoluciones de cualquiera de las cámaras 
y los despachos de las comisiones.
2.0- Todos tos decretos o resoluciones del 
Poder Ejecutivo.
,9.o— 1 odas kts sentencias definitivas e intrr- 
locntorias de los Tribunales de Justicia. 
También se insertarán bajo pena de nulidad, 
tas citaciones po r edictos, avisos de rem ates, 
i/ en general todo acto o documento que por  
h yes requiera publicukul.

A rt. 3.o— L o s subsecretarios del Poder 
Ejecutivo, los secretarios de las Cámaras 
Legislativas, y  de los Tribunales de Justicia  
y  ios Jefes de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le­
galizada de los actos o documentos a que se 
refiere el artículo anterior.

' A rt. 4 .0— Lias publicaciones del BOLETÍN  
OFICIAL, se tendrán p o r  auténticas; y  un 
ejemplar de cada una de ellas se distribuirá, 
gratuitamente entre los miembros de las t i ­
maran legislativas y  adm inistrativas de la 
Provincia.

A rt. -5.o— tin  el archivo general de Ut 
Provincia y en el de la Cámara de Justicia  
se coleccionarán dos o más ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, p ara  que puedan ser  
compulsadas sus publicaciones, toda vez qrte 
se suscite duda a su respecto.

Art. H.o— Todos los gastos que oeatimie 
ésta ley se imputará a la misma.

Art. 7,o— Qomuníquese, etc.
Sala  de S e s io n e s  Salta, A g o s to  10 de  1908
F É L I X  U S A N D I V A R A S

J U A N  B .  G U D I Ñ O
S. d e  U  C. d e  D. D.

D E P A R T A M E N T O  D E  G O B r K K N O

Salta, A g o s to  U  de  1908 
Téngase por ley de la provincia, cúmplase, 

:omwñqnese, pvblíquese y  ilése al R . Oficial.
L I N A R E S  

S A N T I A G O  M  L O P E Z

SECCION ADMINISTRATIVA

A ccp tn c íó n  He pMjfo d e  ini - 
m i e s to s  f o n  ■ loen n i m i o  á 
*•

i\* 298

Salta, Setiembre 12 de 1922 
Vista la presente solicitud que 

antecede del señor José A i  Vilia- 
fañe? ex-reeeptór de rentas del De­
partamento de Guaehipas, en la 
que pide se le acepte mi docu­
mento a sesenta días con su sola 
firma por el importe de su comi- 
sióu que a-sciende a $ 937.54,

perteneciente a ejercicios vencidos 
y un documento con la firma so­
lidaria del señor Angel Y  Villafa- 
ñe por $ 383.72, que hacen un to­
tal de $ 1 319.26,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i -— Autorízase al Receptor
G. de Rentas para aceptar del señor 
jo sá  M. Villafañe un docnzneuto 
a seáeuta días por $ 937.54 y  otro 
documento con la fii-ma ¡solidaria



del señor Angfel Y. Villafañe por 
el importe de $ 383.72 á sesen­
ta días, ' '

Art. 2-— Comuniqúese publí- 
quese }• dése^al R .  O.

G U E M E S  
R a f a k l . R  S o s a *

Pa:;o d e  i m p u e s t o s  al  fisco 
con beneficio de eonipelc-acia.

i\- 299

Salta, Setiembre 12 de 1922 
Visto el expediente N - 4 5 1 1 ,  

letra E, en el que consta el pedi­
do formulado por el señor Jefe de 
la Dirección General del Registro 
Civil de la Provincia don Manuel 
T. Frías, de que se le permita 
abonar meusualmente 'y en-una 
proporción de un veinte por- cien­
to de sus haberes la multa que.le  
corresponde pagar,,por infracción 
.a la Ley de sellos y,

c o n s i d e r a n d o :

Que como muy bien lo expre­
sa el- dictámen del señor Ifiscal 
General de la Provincia, es con­
trario a todo principio de orden 
administrativo, el que el Estado 
afecte el sueldo, por lo común exi­
guo  de sus em pleados, al pago de 
deudas que éstos tengan con e l  
fisco, desde que ello se opone a la 
libertad de acción que siempre de­
be tener el Poder Administrador, 
y  por último, si bieu todo ello es 
exacto, tampoco puede negarse al 
empleado recurrente en forma ab­
soluta, alguna facilidad para el 
pago de referencia, dada la preca­
ria situación personal del mismo 
y  la, exigüidad de la deuda, co­
m o asi también la buena disposi-. 
ejión para chanceiaila puesta de

manifiesto y los principios de equi­
dad que informa la disposición 
contenida en el art. 799 del C ó ­
digo Civil,, por tanto,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i ' - -Acuérdase al señor Je­
fe de la Dirección General del R e ­
gistro Civil de la Provincia, el pa­
go con beneficio de competencia, 
es decir hasta tanto mejore de 
fortuna.

Art. 2’— Comuniqúese publíque- 
se, dése al R. O. y archívese.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

Aiiiun^'H-iún :i. hi in s p e c c ió n  tlt1 Kscuelus  
Nmtioimlcs in s tn ln r  Rscueb is  d e
1;» L e y  4*V74 en d iv e r so s  d e p a r t a m e n to s

N- 300

Salta, Setiembre 16 de 1922 
“Visto el expediente N° 11 41  ̂

létra D. iniciado por el señor Ins­
pector Nacional de Escuelas, soli­
citando la aquiescencia correspon­
diente para instalar escuelas de la 
L ey 4874 en los departamentos 
de San Carlos, Molinos, Cachi y  
Anta; atento a. lo informado por 
e! Consejo General de .Educación,

E l  Poder Ejecutivo de la 'Provincia.

d e c r e t a :

Art. i ° — Autorízase a la Inspec­
ción Nacional para instalar escue­
las de ¡la Ley 4874 eulos lugares 
denominados S a n ,L u c a s  y Rum i 
Arcó, departamento de San Carlos; 
Colomé, Brealito y Luracatao, de­
partamento’ de Molinos: Cachi 
Adentro; departamento dé Cachi, 

‘y Pitos, deparamento deAnta.
Art. 25— Comuniqúese, publí-



qvie^e, dése al Registrs Oficial y - 
archívese.

G U E M E S  ■ 
A ntonio  O k t e í.i.:

H e n u n c ia  ih'l A uxi l i a r  ilcl M in is te r io  ' le 
C í o b i e n i o  S " .  K e y n a l i l o  S.  P l a z a

¡\T> 301

Salta, Setiembre 16 do 1922
Vista la renuncia presentada 

por el Auxiliar del Ministerio de 
Gobierno, señor Reynaldo S. Pla/a.

E l  Poder Ejecutivo de ¡a Provincia '

d e c r e t a :

Alt. i °  -/Acéptase la renuncia 
que hace de su cargo el Auxiliar 
del Ministerio de Gobierno, señor 
R eyualdo  P la z a . .

Art. 2o— Coinuniqne.se, publi- 
quese y  dése al Registro Oficial.

G U E M E S  - 
A ntonio  O r te txi

X o m b r a i n i o u i o s  d e  C o m i s a r i o s  i le  Po M- 
v i a  e n  l o s  t lo.part a m e n t o s  \ \ t  l m y r t ’ y  

v S a n t a  V i c t o r i a .

iV  302

Salta, Setiembre 16 de 1922
Atento al pedido formulado por 

la Jefatura de Poficía, en nota 
3337, de 'fech a 4 del corriente.

E / Poder TLjtxi'/tzjo c¿c ¿a 'Provincia

DECRETA: ' K
Art. i - — Nómbrase Comisarios 

de Policía de los departamentos 
de I r u y a y  Santa . Victoria, a los 
señores Victor T i  fino -.y, Bal tazar 
M. Echazú, respectivamente.

Art. 2o— Comuniqúese, ! publí- 
qeesc.y dése,al Registro Oficial..

. ", G U E M E S  • •
, .• . & n x o k j o  O r t r i x i

K eu u u c ia .

N- 303 ' ■

Salta, Setiembre 16 de 1922
Vista la-renuncia elevada por 

el Comisario de Policía del depar­
tamento de Rivadavia, señor Jus­
tino Campero,
E l Poder Ejecutiuq e la Provine ¿a 

D E C R E T A :

Art. I o — Acéptase la renuncia 
interpuesta por el Comisario de 
Palicía del departamento de R i­
vadavia, señor Justino Campero, y 
nómbrase en su reemplazo a don 
M igel Angel Zigarráu.

Art. 2 * — Comuniqúese, publí- 
quese 3' déese al Registro Oficial.

G U E M E S  
A n to n io  O r t e ix i

T r a n s f e r e n c i a  ú t  v a l o r e s  y 
, . o b l i g a c i o n e s  d e  pagos  c o n  d o ­

c u m e n t o s  ¡i p l a z o s  p o r  d i f e r e n ­
c ia  r e c e p t o r í a  K1 G a l p ó n

’ . • N- 304

, Salta, Setiembre 16 de 1922
■ 'Visto este expediente iniciado por 
el señor Pedro Zone, de lcual resul­
ta que el señor Eleuterio Cabral, 
ex-receptor de rentas del Calpón, 
adeuda a la Receptoría General de 
Rentas la suma de $ i r . 931.54, 
siendo a la vez acreedor del G o ­
bierno por las siguientes partidas: 
$ 1. 250.52 por comisión sobre re­
caudación de valores fiscales dé los 

’ añosi9203' 1921: $ 497.15 pro­
veniente de una cesión efectuada 
a su favor por el señor Pedro Zone 
como • expendedor de guias del 
distrito El Galpón por el año 1921, 
3T ofreciendo abonar el saldo deudor 
$ 10:183.37 en la siguiente forma: 
$ 5°2 !.35 en efectivo y el resto ea,



diez pagarés escalonados a noventa 
•días cou la firma solidaria del se-' 
ñor Pedro Zone, por la cantidad 
de $ 750 cada 11110 3' al otro do­
cumento por $ 2.181.02; un docu­
mento con la sola firma del señor 
Eleuterio Cabral, a sesenta dias por 
el importe de su comisión \’ otro 
con la firma del señor'Pedro Zone 
por el importe de su comisión que 
cede al señor Cabral, a sesenta 
dias
E l  Gobernador •de La* Provincia 

DISCRETA:

A r t . i * — Autorízase a Recepto­
ría General para que reciba del 
señor Eleuterio Cabral, con su sola 
firma un documento a sesenta dias 
por $ 1.250.52 y otro documento 
con la firma del señor Pedro Zone 
por $497.15 también a ¿efentadias 

Art,2o— Queda igualmente auto­
rizado el Receptor General de Reu- 

' tas para aceptar del mismo señor 
Eleuterio Cabral once documentos 
escalonados, diez por $ 750 cada 
uno y otro por $ 2.181.02,  ̂

Art. 3”— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al R .  O.

GU EM ES 
R a f a e l  P. S o s a

Aceptación de docum ento» á 
plazos para pagos de d iferen­
cias de receptoría Kl Galpón

, N- 305 ' \

Salta, Setiembre 16 de 1922 
Vista la solicitud del señor S a l­

vador Cabrera Seri a, en la que pi­
de abonar el saldo deudor de $: 
1. 011.10, proveniente de la dife- 
.r^ncia que arroja su cuenta en el 
carácter de ex recaudador de rentas 
del Galpón, en la ferina siguiente

tres documentos escalonados a no­
venta dias por $ 337 cada uno, con 
la firma'solidaria d e s u  hermano 
Bartolomé Cabrera Seria,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° — Autorízase al señor 
Receptor General de Rentas pora 
que reciba tres documentos escalo­
nados por $ 337 cada uno a noven­
ta dias con las firmas de los seño­
res Salvador v  Bartolomé Cabre­
ra Serra,

Arr. 2' --Comuniqúese, publí- 
cjuese y dése al Registró O fbia l

G U E M E S 
R a f a e l  P. S o s a

j _
A c e p ta c ió n  de docum entos á  
}>lazo para pago de diferencia  
de receptorías Metán,

N- 306 
t

Salta, Setiembre 16 de 1922 
Vista la presente solicitud del 

Ex-Recaudador de Rentas de M e­
tán, don Ricardo Fígueroa, en la 
que pide se le conceda un año d e ' 
plazo para abonar el saldo-deudor 
de $ 1609.99 proveninte de la di­
ferencia que arroja sü cuenta en el 
carácter m encionado, ofreciendo 
garantía el referido crédito , con 
una propiedad que,posee en el de­
partamento de Metán, en condomi­
nio con el señor José M. Figueroa, 
quien manifiesta su conformidad 
a la escritura hipotecaria,

E l  Gobernador de la Provincia

d e c r e t a :

A rt  . i -— Autorízale al señor 
Receptor Grai,-de Rentas para que  
recíba un documento a un año de 
plazo con la firma solidaria d ;l



señor José M. Figueroa, con la 
garantía hipotecaria de la propie­
dad que poseen los citados señores 
en el departamento de Metán,

Art. 2*— Comuniqúese,' publí- 
quese y dése al R. O . -

G Ü E M E S  
R  R  S o s a

/
Nom bram iento de expendedor  
de Guias tal Sr. ITráncSsco 
T¿avfn

N- 307

Salta, Setiembre 16 de 1922 
Encontrándose en comisión el 

personal administrativo,

E l  Gobernador de la Provincia « >
d e c r e t a :

A rt.i 0— Nómbrase para desem­
peñar el cargo de Expendedor de 
Guias.Cueros, Marcas y  Multas 
policiales del Distrito de Embar­
cación Dpto. de Orán "al señor 
don Franélsco Lavin, quien deberá 
prestar la fianza que establece el 
Art. 77 de ia L e y  de Contabilidad, 

Art. 20— Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

Nom bram iento de Receptor  
de kentas al Sr. Gerardo A, 
Rojas.

N - 308

Salta, Setiembre 18 de 1922 
Encontrándose vacante el cargo 

de Receptor de Rentas, Recauda­
dor de Impuestos al Consumo, 
Bosques, Vinos Cueros, del Depar­
tamento de Chicoana,

E¡. Gobernador de la provincia

d e c r e t a :

A r t  i ° -  Nómbrase para desem­

peñar el referido cargo al señor 
Gerardo A. R ojas, el que deberá 
rendir fianza a satisfacción, de 
acuerdo con las proscripciones de 
la Ley de Contabilidad,

Art. 2o --Comuuíquese, publi- 
quese y dése al R. O.

GUEMES 
R a f a e l  P -  S o s a

Aceptsción d* renuncia ») Sr. Quiutiit 
S. A gu ü tes.

N- 309

Salta, Setiembre 18 de 1922 
Vista la renuncia elevada per el 

señor Juez de Paz Suplente de P i - , 
chanal, don Quintín S, Aguierre.
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. Io— Acéptase la renuncia 
interpuesta por el señor Juez de 
Paz Suplente del distrito de Pi- 
chanal, don Quintín S. Aguierre.

Art. 2o— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial 

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

Aci;|it:ic<úu de renuncia y  nOmbramteiítO'

N ° 330

Salta, Setiembre 18 de 1922 
Vista la no ta '3 4 4 9 ,  de la Jefatura 

de Policía, por la que se da cuenta 
de ia renuncia presentada por el 
Oficial Meritorio don Elias Roble­
do Puch; atento a la propuesta 
que en la misma se formula,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia.
DECRETA:

Art. i ° — Acéptase la renuncia, 
interpuesta por el Oficial Merito­
rio de la Policia de la Capital^



don EliasvRabledo Puch, 3? nóm­
brase en su reemplazo al ciuda­
dano Francisco Offredi.

2 * — Comuniqúese ' publíquese y 
dése al Registro Oficial,

■ G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

Cancelac ió n  de* valores  y  Acep tac ió n  de  
d o c u m e n to  a p la zos  p a r a  pa¿:o do d i fe ­
renc ias  de K o ccp to n i i  La Viña.

N- 311

Salta, Setiembre 18 de 1922 
Visto este expediente iniciado 

por Dn. Santiago Villa, ex Recep­
tor de Rentas del Partido de Coro- 
nol Moldes, Departamento de La 
Viña, del cual resulta; Que el se­
ñor Villa  adeuda a Receptoría G e­
neral de la cantidad de $ 1203.56, 
asiendo a la vez acreedor d e l 'G o ­
bierno por las siguiente partidas; 
su sueldo de la Comisaría de Co- 
rpnel Moldes por los meses de 
Abril, . Mayo, Junio y  Julio de 
1921, que hacen un total de $ 688. 
sueldo del personal de la mencio­
nada Comisaría, pagados parcial­
mente correspondientes a los cita­
dos meses $ 230.

Que ofrece abonar en efectivo la 
cantidad de $ 352 y  el saldo’ de 
$ 851.56 en un pagaré a noventa 
días hasta tanto sean liquidados 
los haberes que le corresponden al 
solicitante y los y a  abonados de 

su peculio al personal a sus órde­
nes.

• E l  Gobtrnador de la Yrovincia
DECRETA;

Art. i ° — Autorízase al Recep­
tor General de Rentrs para que 
reciba del señpr Santiago V illa  un 
documento a noventa días, con

un sola firma, por la  cantidad de 
$ 851.56 debiendo hacer una en­
trega en efectivo conjuntamente 
por la cantidad de $ 352.

Art. 2 '— Comuniqúese, publí­
quese y dése al R . Oficial.

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

Aceptac ió n  de d o cu m en to s  á  p la zos  y  
■cancelación de d l fe renc ins  de Recep tcr i iv  
del d e p a r t a m e n to  de Anta.

N ‘

Salta, Setiembre 18 de 1922 
‘Visto este expediente iniciado 

por d.pn -Diego %Ruiz, ex-Expende­
dor de Guías, Cueros, Marcas y  
Multas Policiales de la primera 
sección del departamento de Anta, 
del cual resulta: Que el señor Ruiz, 
es deudor a la Receptoría' General 
de Rentas de la suma de $ 889.6j-t 
siendo a la ve/, acreedor del G o ­
bierno por la cantidad de $ 954. 
valor proveniente de dos planillas 
en trámite por concepto de sueldos 

,de la Comisaría de Anta, Prim e­
ra Sección, por los meses de Julio 
y Agosto del corriente año que el 
solicitante tiene ya abonado al per­
sonal;

Que ofrece a fin de cancelar sn 
deuda, entregar dos documentos 
uuo a treinta 3' otro a sesenta dias, 
mientras sean liquidadas las or­
denes de pago citadas,

E l Gobernador de.'/a Provincia 

DECRETA •

Art. i - —  Autorízase al Recep­
tor Geueeal de Rentas a recibir 
dos documentos del señor Diego 
Raiíz, a treinta y  sesenta diías, res­
pectivamente, el primero por la



t

cantidad de $ 477. y por $ 412.67 
el'segundo.

A rt. 2 o— Conuinique.se, publí- 
quese, y  dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
R a f a k l  P. S o s a/ \

H a b i l i t a c ió n  d e  e s t a m p i l l a d o  
para i m p u e s t o  a lo s  p e r f u m e s  
c ve.

, N- 313

'Salta, Setiembre 19 de 1922. 
Visca la comucacióu^ de Recep­

toría Gral, solicitando se 1c provea 
a dicha Oficina de estampillas del 
•impuesto a los perfuaies.de acuer­
do a la L ey promulgada en fecha 
4 del cte,

E l Poder Ejeattivo de la 'Provincia 
d e c r e t a :

Art., i 0— Habilítese por la O f i ­
cina de Depósito, Suministros y 
Contralor los siguientes valores:
200 000 ^estampillas de cigarros 
de $ 0.04 para perfumes de $> o. 10 
100.000. » 0.04 > » 0.30

50.000 » 0.04 » » 0.50 
Art. 2o— Comuuiquese, • publi- 

quese y de.se al Registro 
Oficial.

. G Ü E M E S  ;
1

R a f a e l  P. S o s a

'?C ,onib ramíentos

N - 3 I 4

Salta, Setiembre 19 de 1922

E l  Poder Ejecutivo de. la Provincia
‘ DECRETA:

A r t . i ° — Nómbrase miembros de 
la H . Comisión Municipal del De­
partamento, de Iruya a los señores:. 
F élix  . Lizarraga, Isidro Flores,

Raúl Gaudencio, José Belraontey 
Toribio Santa Cruz,

Art. 2' —  Comunique.se, publí- 
'  quese y dése al R. O.

G Ü E M E S  

A n t o n i o  O r t e l l i

H abilitación  de' estam p illad o  
para im puestos Varios

N- 3^5

Salta, Setiembre 19 de i$2 2 
Vista la comunicación de Recep­

toría Gral, solicitando se provea a 
dicha Oficina de estampillas para 
Tabacos y Marcas,

E l  Poder Ejecti/ivo de la Provincia

d e c r e t a :

A rt. i 0 — Habilítese por la Ofici­
na de Depósóto,' Suministros y 
Contralor los siguientes valores:
50.000 estampillas de bebidas de 
$ o 10, para Tabacos de’ o. 10
1.000  ̂ » del impuesto de Cuias 
de Ganado de $ 10. para Marcas 
de $ 10,

Art. 211—-Comuniquese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

- . G U E M E S  
• , .R a f a e l  P . - S o s a

N o m b r a m i e n t o  d e  R e c e p to r  d e  
R e n t a s  al  Rr. M a n u e l  R e d o n d o

\  ., H ° 3 i 6  ' .

.. Salla. Setiem bre' i 9  de i 9 2 2
• Encentrándose vacante el cargo 

de Receptor de Rentas, Recauda-' 
dor de Impuestos al Consumo, 
Bosques y  Vinos del Distrito de 
E l Galpóo, Departamento de Metán

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia, 
DECRETA:

Art. i ° — Nqnibrase para desem­



P á g .  3 1 0 8  B o l l t i n  O f i c i a l

peñar el cargo de referencia a don 
Manuel Redondo, el que deberá 
rendir fianza a satisfacción, de 
acuerdo con las prescripciones de 
la L ey de Contabilidad de la Pro­
vincia,

Art. 2o— 'Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

Fijación del monto de h on o­
rario como clasificador D e­
partam ento La Viña.

N- 317
Salta Septiembre 19 de 1922.

Vista la solicitud que antecede 
del señor Angel Cejas, en la que 
pide se le fije la comisión que le 
corresponde como empadronador 
de Patentes del Departamento de 
L a  Viña, para los años 1920, 1921 
y  1922.
E l  Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. i -— Fijase como única re­
muneración el 7 f0 que correspon-. 
de al señor Angel Cejas como cla­
sificador de patentes en el Depar- 

, tamento de L a  V iñ a  por los años 
1939, 192 1 y  1922.

Art. 2o— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

GUEMES.
' R a f 'a e l P. S o s a

A sign ación  de una partida de^ 
.m il peoos á la  Asociación N a - ’ 
cioaal de B oy-Scout Argrentí- 

.✓■m. . nos, Salta.

• , 3 1 8  , . ;
. E l  Seiiado y  Cámara de Diputados 

. d,e < la provincia de Salta, sancio­
nan con fuerza, dt 

LEY.- ' ’

Art i ’— Asígnase á la Junta Eje­

cutiva de la Asociación N  acional de 
Boy-Scout Argentinos de Salta, 
la suma de un mil pesos m/a para 
ayudar a los gastos de instalación, 
adquisicióu de uniformes etc.

ArL 2‘— Los gastos que deman­
de la presente Ley, se pagará de 
rentas generales con imputación á 
la misma.

Art. 3' —  Comuniqúese, etc.
Dada en la Sala de Sesiones 

de la H. Legislatura de Salta á 
doce de Setiembre ' de mil nove­
cientos veintidós.
C a r l o s  S e r r e y  C. A r i a s A r a n d a

Presidente del Senado H dtc.de la II. C. de l>. 1».

J . Á^Chaonrrin  •/. M . Crulln M cu d m a -
Secretario dei Senado Secretario de la H. C. de I». 1>

Ministerio
de

Hacienda

Salta, Septiembre 19 de 1922

Téngase por L ey de*ia Provin­
cia, cúmplase, comuniques^, publí- 
quese é insértese en el R. Oficial.

GÜ E M E S 
R a f a e l  P. S o s a

Aceptacid*» do' venuucia J  
nom bram iento.

N* 3x0

Salta, Septiembre^20 de 1923 
Vista la renuncia-elevada por el 

Sub-Coinisario de Policía ad-hono-j 
rem  en la línea del Ferrocarril en 
construcción de Embarcación á

- Yacuiba,- señor Gustavo Tufiñoi 
jEl Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t á :

Art. r — Acéptase la expresada 
renuncia, y  nómbrase con carácter 
ad-honorem, Comisario de Policía 
para la línea del Ferrocarril en
construcción • de Embarcación á



Yaciuba al señor José Antonio 
Arias. .

Art. 2 ’ -  Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G t jE M E S  
A n t o n i o  O r t e l í . i

Transacción de pago y acep­
tación de doeuruentos á p ía ­
lo s  al .señor Angel Cejas.

o

3 * °

Salta, Septiembre 29 de 1922
Visto este expediente iniciado 

por don Angel Cejas, ex-Receptor 
•de Rentas del Departamento de La 
Viña, del cual resulta: que adeuda 
dicho .señor á Receptoría General 
de Rentas de !a«Provincia la can­
tidad de $ 1436.65, siendo a la- 
vez acreedor del Gobierno por las 
siguientes particfas: $ 231.52 por 
clasificación de patentes en el D e­
partamento de La Y iñ a  por los 
•años 1920, 1921 y 1922; $ 814. — 
por planiilas de sueldos del perso­
nal de la Comisaría de L a  Viña 
pagados parcialmente de su propio 
peculio, correspondientes a los me­
ses de Noviembre y Diciembre del 
año ppdo;

Que ofrece para regularizar su 
situación, hacer entrega de dos do­
cumentos, con su sola firma, de $ 
.400.—  cada uno, y de un tercero 
por $ 636.65, pagaderos á treinta, 
sesenta y  noventa días de plazo, 
respectivamente. Vasta tanto sean 
•liquidadas las planillas respectivas 
por las sumas de que es acreedor 
•dél Fisco Provincial,

E l Gobernador ' de la Provincia 

d e c r e t a :

, . A:t. i '— Autorízase al Receptar

General de Rentas para que reciba 
del señor Angel Cejas tres docu­
mentos con su sola firma, por las 
cantidades siguientes: $ 400.— , $ 
400.—  y  $ 636.65, respectivamen­
te pagaderos á treinta, sesenta y  
noventa días por su orden.

Art. 2 ‘ -  Comuniqúese, publí- 
quese y  dese al R. O.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P. S os^ a

Aceptación de docum entos A 
plazos de diferencias de R e ­
ceptoría Em barcación,

N ° 321

Salta, Setiembre 20 de i 9¿2 
Visto ésle expediente iniciado por 

el ex-Expendedor de Guias de 
Embarcacación, don Per do Sauz 
Garcia, del que resulta: Que dicho 
señor adeuda a Receptoría G e n e ­
ral de Rentas la suma de $ 1.454.49 
siendo a la vez acreedor del Gobier­
no por el valor de uua planilla 
que aun no ha sido liquidada 
por Contaduría General por 110 
llenar los requisitos del caso y que 

I corresponde a la Cotíiisaria de 
Embarcación, cuyo valor ha sido 
abonado por el solicitante de.su 
propip peculio;

Que hasta tanto se le abone el 
valor de la referida planilla, ofre­
ce hacer entrega' de dos pagarés 
con su firma y  solidariamente con 
la del doctor David M. Saravia, 
el primero por un valor de quinien- 
ios pesos, págadero a treinta días, 
y el segundo por el ^¡aldo de $ 
954.49-a sesenta días de plazo,

E l Poder Ejecutivo de Id Provincia 
d  e c r e t a ;:

Art * 1^—- Autorízase al señor»



Receptor de Rentas, para que reci­
ba del señor Pedro Sanz García 
dos documentos a treinta dias el 
primero y a sesenta día de plazo 
el segundo, con la firma solidaria 
del doctor David M. Saravia, por 
el valor de $500 y  $ 954,49 res­
pectivamente, ,

Art. 3:— Conjuníquese, publí- 
qnese, dése al Registio Oficial

G Ü E M E S  
R a f a e b  P. S o s a

L icencia ni Sr. Juan Cárlos
Dávalos 

r ^
N ° 322

Salta, Setiembre 21 de 1922 
Vista la nota elevada- por el D i­

rector de la Biblioteca Provincial 
don Juan Cárlos Dávalos, solici­
tando licencia por el término de 
un mes; atento los motivos para 
que se solicita.
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

- *• DECRETA:

A í 1.1 • — Cóncedese un mes de 
licencia, con goce de ;sueldo, al 
Director de la Biblioteca Provin­
cial señor Juan Cárlos Dávalos, 

Art. 2"•— Comuniqúese, publíque- 
se y dése al Registro Oficial,

' GÜEMES
A n t o n i o  O r t e l l i

Nombramiento.de miembros «le l¡i H.
*. *. G: lÍTinis.tpál du O e n e n il GHjenie*.

' N- 323 

Salta, Setiembre. .2?. de 1922 

E l  Poder Ejecutivo- 'de la Provincia 

;d e c r e t a : ' .

Art. 1 .— Nómbrase miembros de

la H, Comisión Municipal de G e­
neral Güemes a los señores Oíe- 
lio Ovejero, Juan José Flores.'Jo­
sé Sierra, José María B dm out y 
Rogelio Alonso.

Art. 2 ■ —  Comuniqúese; publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

-----•
Cesnntia «le Sub-Comis:irio de rolle'» 
Sefior .Marcos Kifrueroa.

■ N-* 324

Salta, Setiembre 2'2 de 1922 
V ista  la nbta 3453, de la Jefa­

tura de Policía, por la que se soli­
cita la cesantía del Sub-Comisario 
de San Bernardo de la Zorras, don 

jVlarcos Figueroa,
E l  Poder Ejecutivo de la Provineia 

d e c r e t a :

A rt, i -— Declárase cesante por 
razones de mejor seavicio, al Sub- 
Coniisario de. San Bernardo de las 
Zorras, señor Marcos Figueroa, y 
nómbrase en su reemplazo al ciu­
dadano don José Borges.

Art. 2.— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial,

• . G U E M E S
■ . . A n t o n i o  O r t e l l i  ■

Ac.éjUneión de remmeia del sefio.1 Knri- 
«iue O utierrez, como miembro' tk la H.. 
O. lliini.sijinl de La .Silleta.

,N- 325 

Saíta, Setiembre 22 de 1922 
Vista la renuncia elevada por el 

miembro de la H. Comisión .Mu­
nicipal del .distrito.:La Silleta, se­
ñor Enrique Gutiérrez;. ; atento los 
motivos en que la funda.

' E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

... „„.Art. v — Aceptase . la renuncia.



interpuesta por el miembio de la-
H. Comisión Municipal de La S i- ' 
lleta, don Enrique Gutierre/,.

'Art. ¿ •-- Comuuíquesa, ■ publí- 
que.se y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  

a x t o x i o  O r t e e l i

Inrineración de ")ü mil pesos en bonos 
tic la* «Obligaciones de la l’rnxineia de 
Salía.' el do! corriente. *

N. 326

Salta, Setiembre 22 de 1922 
Correspondiendo efectuar la se­

gunda mortización de los títulos 
emitidos en virtud de la autoriza­
ción otorgada por el acto legislati­
vo del 20 de Julio de 192a,' rati­
ficado por L ey  del 5 de J u n io  del 
presente año, y de acuerdo con .los 
prescripciones de los artículos 2 y
3 de esta última,

E l  Gobeanodor de la provincia

d e c r e t a :

Art. r  — Procédase por la tesore­
ría Geuerrl a la incineración de 
■cincuenta mil pesos, valor escrito, 
«Obligaciones de la Provincia de 
Salta,» de las recibidas por concep­
to de derechos fiscales y  depositadas 
en el Banco Provincial' de Salta, 
a la orden del Gobierno de la Pro­
vincia, en cuenta Ley N '.852¡.  ̂

Art. 2' —  El acto tendrá lugar el 
día 30 del corriente m es,-a horas 
10, eu el patio central de la Casa 
de Gobierno, debiendo efectuarse 
en presencia del Ministerio de 
Hacienda, Fiscal General, Conta- 

■dor General y Escribano de Go­
bierno, con las formalidades de 
L e } ' .

A rt; 3; — Comuniqúese, ' pubií- 
ques*. y dése al Registro Oficial

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

• * N o m b r a m i e n t o  d e  S u b - C o m í s a -  
rio de Policía. de S a n io  l ) o -  
iliiiitfo al Sr. CArlos Murua.

N- 327

Salta, Setiembre 22 de 1922. 
Habiéndose- creado una Sub- 

comisaría para la localidad deno­
minada Santo Domingo, departa­
mento de Rivadavia, en vez de. la 
que funcionaba en la Paz, 
j£l Poder Ejecutivo de la Provincia

■ d e c r e t a :

Art. i ° — Nómbrase Sub-comi- 
sario de Policía de Santo , Domin­
go, departamento de Rivadavia, 
al señor Carlos Murua.

Art. 2 o— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
 ̂ . • . A n t o n i o  O r t e l l i

A ceptac ión  de  m i n u c i a  y 
n om b ra m ie n to .

N- 328

. Salta, Setiembre 23 de 1922. 
Vistá la renuncia interpreta por 

; el señor Pedro J. Texta del cargo 
de Receptor,de Rentas y E xpen­
dedor de guias del Departamento 
de Santa Victoria, atento la  ̂ ra­
zones,en que la funda,

E l Gobernado1 dt. la rovincia 

d e c r e t a :

Art. i °  — Acéptase !a menciona- 
1 da renuncia' y nómbrase en su 

I reemplazo al señor Víctor Tufiño,
! quien deberá dar cumplimiento 

con las disposiciones del Art. 77



de la L ey  de Centabilidad de la 
Provincia.

Art. z°— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro O ficial.

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

Traslado de la Oficina del R.
Civil de la Paa, 4 Tartagal
Departamento Rivaduvia.

N. 329

Salta, Setiembre 23 de 1922.
Vistas las constancias del ex­

pediente N° 3694, letra F , por las 
que se solicita el traslado de la 
Oficina del Registro Civil que 
funciona en la Paz, al lugar deno­
minado «Tartagal», departamen­
to de Rivadavia. en razón de que 
a poca distancia de la primera de 
las localicades mencionadas exis­
te otra oficina del registro civil,' 
no ocurriendo lo mismo en lo que 
respecta a Tartagal y  Paraíso, 
cuyos pobladores, como también 
los de Santo Domingo, deben 
hacer un recorrido de treinta o 
cuarenta leguas para cumplir con 
la ley de la materia; atento a lo 
informado por la Dirección Geural 
del Registro Civil,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia, 

d e c r e t a :

Art. i"— Trasládase a «Tarta- 
gal* la Oficina del Registro Civil 

. que funciona en L a  Paz, depar­
tamento de Rivadavia, y nómbrase 
para desempeñarla al señor Alfori^ 
so Nieva.

Art. 2° — L a  Dirección General 
del Registro Civil queda encar­
gada del cumplimiento del pre­
sente decreto.

Art. 2o— Comuniqúese, publí-

quese y  dése al Registro Oficial.
GU EM ES 

A n t o n i o  O r t e l l i

Aceptación de rennneia y 
nombramiento.

N -  330
Salta, Setiembre 23 de 1922.

Vista la renuncia presentada a 
este Ministerio por el señor Justi­
no Campero del cargo de Recep­
tor de Rentas y Expendedor de 
guias marcas y multas policiales 
de la Banda Sud, Departamento 
de Rivadavia y  atento a los moti­
vos en que la funda,

E l  Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. i ° — Acéptase la menciona­
da renuncia y  nómbrase en su 
reemplazo al señor Miguel A.. 
Zigarán, quien deberá prestar la. 
fianza que establece el Art. 77 de 
la Ley de Contabilidad de la Pro­
vincia.

Art. i 0 —  Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

EDICTOS
SUCESORIO— Ei señor juez de pri- 

.mera instancia en lo civil y comer­
cia!, doctor Alberto Meiulioio/, há dis- 

, puesto se cite, llame y emplace por el 
término de treinta dias, contados des 
de la primera publicación del precente 
a todos los que se consideren con dere­
cho a los bienes dejados por fallecimien­
to de don VICTOR MANUEL SOSA 
ya sean como herederos o acreedores 
para que dentro de dicho término com­
parezcan a deducir sus accioues en for­



m a  por an te  su juzgado  y  s ecretar ía  
de! que suscribe .  bajo los a p er c i b im ie n ­
tos  de lo que hubiere lugar por derecho  
S a l t a  .Ag os t o  7 de 1 9 2 2 - - A  P e  ú al va  
E scr ib .  S e c r e t .  N .  4 89

S lJ ( 'K S O R lO ~E I  señor  juez de pr ime­
ra in stanc ia  en lo civi l  y  com erc ia l ,d oc ­
tor Alejandro  Bassan i ,  ha 'd i spues to  se 
cite,  l l ame  y emplace  por el termino de 
t r e in ta  dias,  - con tados  desde  la prime­
ra-publ i cac ión del presen te ,a  todos  los  
que  se  cons ideren con derecho a los b i e ­
nes  de jados  por fa l l e c imien to  de Don  
G-amaliel  R u f in o ,  y a  sean como h er ed e ­
ros  o acreedores ,  para que dentro de 
dicho  término  comparezcan  á deducir  
sus  acc iones  en forma por an te  su juz ­
g ad o  y  s ecretar ia  del  que suscribe,  b:ijo 
l o s  aperc ibimientos  de lo que hu b ie ­
re lugar por derecho .Sa l ta ,  A g o s t o  21' 
de 1 9 2 2 —D. F .  Cornejo (hijo),  e s cr ib a ­
no secretar io .  N u 491

^  C O N C U R SO — E n  el juicio ces ión de 
bienes  so l i c i t ada  por don K’afael  De l -  

•gado,  el juez de l.i causa  doctor Alber- '  
to  Mendioroz por ia s ecretar ía  del au ­
torizante,  ha dictado el s i gu i en te  de-  

■-creto. S a l t a ,  Mayo  17 de 1 9 2 2 . — Y  
' v i s to s :  La presentación del s eñor  R afa e l  

Delgado;  el d ic tamen que an tecede  del  
s eñor  a gen te  f i scal  y  lo di spuesto  por 
i los art í cu los  fí67,  685  y 688  del Código  
de Pr oced imien tos ,  resuelvo:  1° Dec larar  . 
concursado al señor  Rafael  De lga do .  
2 o Nombrar  s indico  del coucnrso  al d o c ­
tor  F ra n c i s c o  F .  Sosa ,  en méri to del  
orden numér ico  de la l i s ta  depos i tada  

•en secretaría,  quieu deberá  presentar  ei  
e s t ad o  que de termina  el art i culo  6S5  
d e l C .  de Proce d im ien tos  y  conquián d e ­
berán en ten d ers e  los t erceros en todas  
l a s  operac iones  ulter iores  del  concurso  
j  las  cue t iones  que el deudor tuvi ere  
pend iente  ó l a s  que tuvi eren q:ie in i ­
c ia r s e .  3 o Ordenar  la ocupación de ' o - 
das  las  pert enenc ias  del concursado ■y  
de lo s  l ibros y  papel es  r e lat i vos  it.I mi s ­
mo.  4 o F i j a r - en  t érmino de 30  dias  p a - ' 
ra que lo s  acreedores presenten ;ü s í n ­
d ico  los t í tu lo s  ju s t i f icat i vos  de sus  crédi ­
to s .  5o Se  haga saber por ed ic tos  qn'e

se  publ i carán durante  tre inta d i á s  en  
dos  d iar ios  de la local idad y  por una  
só la  vez en el «Bolet ín Of ic ial» ,  la for-  
m ación del concurso  y  la c i tac ión á los  
acreedores .  Sobre  raspado,  concursado.  
Ocupación,  v a l e n .  A .  Mend ioroz .  L o  
que -e l  suscri to s ecretario  hace  saber  á  
sus  efectos.  Sal ta,  M a y o  de 1 9 2 2 . A .  
P eñ a l v a ,  escr ibano  s ecreatrio  . N  4 9 0

S U C E S O R I O —  El  señor  juez  de I a 
in s tancia  ei: lo civi l  y  comercial ,  d o c ­
tor Alber to  Mendioroz,  ha d i spu es t o  
se cite,  l lame y  emplace  por el t é rm i ­
no de t re inta  d ias ,  con tados  desde  la  
primera publ i cación del pre sente  á  t o ­
dos los qne se  consideren  con derecho  
á los  bienes  de jados  por fa l l e c im ie n to  
de don M a r c e l i n o  L i q u i n  ya  sean co­
mo herederos  o acreedores  para qua  
dentro de dicho término comparezcan  
por an te  su juzga do  y  s ecre tar ía  del  
que suscribe,  á  deducir  sus  acc io nes  
en forma bajo los aperc ibimientos  de  
lo que hubiere  lugar  por d e r e c h o . —- 
Sa lta  Se pt i e m br e  2 de 1922'.  — .Tosé L -  
de L arr añ ag a ,  E . S .  ( N - 4 9 4 )

C O N C U R S Ó — J u a n  B e j a r a n o — Por  
el pre sente  se hace saber a todos  los  
in tere sados  en el concurso de don J ua n  
Bejarano,  que el  señor  Juez  de' pr im e­
ra Ins tancia  en lo Civil  y  Comerc ia l  
doctor A lberto  Mendioroz,  lia s eña lado  
el  17 de  Octubre próx imo á horas  15  
para aud ienc ia  á objeto  de nombrar  
S in d i c o  del  concurso,  por renunc ia  del  
que fue an tes  n o m b r a d o . — S a l t a  S e p ­
t i embre  29 de 192i?— A .  Pe í í a iva ,  S e ­
cre tario  . (N ‘ 4S5 )

Q U I E B R A — En el juicio de quiebra de  
don A lb e r t o  S án gar i  el señor  juez  de pri­
mera  in s tanc ia 'doc tor  H  Canepa,  ha d e ­
cretado  lo s i gu ien te:  Nómbrase  contador  
a dón R ic a r d o  López,  F i j a s e  como  f echa,  
provisor ia  de la cesación,  de * pagos  eb  
d¡a 7 de: Agosto ;  o f i c íe se -a l  D ire c to r  de.' 
Correos pai:a.qu.e r et enga  l á - c e r r e sp o n 1' 
deñc ia  diri j ida al  f a l l ido  y  la rfemita al  
contador  nombrado; in t ímese  a todos  l o s  
que t e ng an  b ienes del f a l l ido  pa ra^ qu e  
los  pongau 'a  disposiciónVlel  contador.  Se

>



F á g .  8114 B o l e t ín  O f ic ia l  . ' ' ♦ • > *

prohíbe hacer pa g o s  o entre«; is  de e f e c ­
tos' al fal l ido,  so puna a los que lo h ir ie ­
ren,  d e n o  quedar  ex o n er a d o s  en virtud'  
de d i c h o s  pag os ;  procédase  por el ac tua ­
rio y  contador  a la ocupación,  bajo in­
ven tar io .  de los b ienes  del fa l l ido ,  l íbren­
se ,  los  o f i c io s  del ca so  a  los s eñores ju e ­
ce s  de Comercio y  Keg i s t ro  de la ,pro­
piedad,  para que se  anote  la inhibición  
que s e  decreta  contra el tal lido, ,v c í t e ­
s e  ai señor  a gen te  fiscal; pnbliquen.se odie  
tos  por s e i s  dias  en dos  diarios  y  una  
so la  vez en e l« Bo le t in  Of i cia l» ,  hac iendo  
saber  e s t e  auto y  c o n v o c a n d o  los  
acreedores  a una jun ta  de v er i f i ca ­
ción que t endrá  lugar ei dia diez de O c­
tubre  en la s a l a  de au d ienc ia s  del ju z ga ­
do. a  l a s  catorce  horas,  s eñá la se  para no 
ti t ' icaciones en secretaria,  los lunes y j u e ­
v e s  o d ia s  s i g u i e n te s  hábi l es  si a lguno  
de es tos  fuera feriado,  l i s te  decreto  co m ­
b ina  Jo decre tado a f s -L O -y  .11; con el  
decreto  de 27  del  corriente,  por la_s razo ­
nes q n e e l  contadoi  subscr i to  e x p o n d iá  
en su informe:  el d i a d e l a  au d ienc ia  lia­
ra la ver i f icación  de crédi tos:  Hum ber to  
C á ne pa . - -S a l t a ;  27 de Se t i embre ,  de  
J ‘>22. X. '  4 9 2

REUN ION DE A C R E E D O R E S  
— En él juicio reunión de acreedo 
res solicitada por don Benito Borel] 
el juez de la causa doctor Alejandro 
Jíassani, ha dictado el siguiente de­
creto:" Salta, Agosto 28 de 1922- V 
Vistos: La presentación formulada 
por don Benito Borelli que reúne 
ios requisitos exigidos por el artí 
culo 8 de la ley de quiebra y lo- 
dictaminado por el señor Agente, 
en su mérito, resuelvo: Ordenar se 
citen por edictos que se publicarán 
en dos diaiios y pur una \ez en e[ 
«Boletin Oficial» a todos los aeree1 
dores para que concurran a- la au­
diencia que tendrá lugar el dia 28 
de Setiembre próximo a horas 14, 
a objeto de verificar los créditos. 
Nómbrase contador ai que ha resul-. 
tado sorteado señor Tuan Valdez 
Fresco, quien, asociado con losse- 
ilorés Juan Coll y  Rafael del Cario 
comprueben la vecclad de la.expo­

sición presentada, examinen 16? a- 
brps. recojan los antecedentes n e - * [ 
cesarios para informar sobre la. | 
conducta del solicitante, valor del f> 
activo, situación y porvenir de los 
negocios y exatitud de la nómina de 
acieedores presentados. A  los efec­
tos de la reserva formulada por el 
señor Agente Fiscal, deberán infor­
mar sobre la situación del mismo 
cuando'se suscribió en la matricula 
de comercio. Suspéndese toda eje-- 
cución que hubiere llegado al esta­
do dé embargo de bienes, con ex­
cepción de los que. tuviesen por 
objeto el cobro de un crédito hipo­
tecario o privilegiado (a rt .cu lo .0 ' 
de la citada ley) oficíese a los demas ' 
jueces:— Alejandro Bassani— Lo^que 
el suscrito secretario hace saber a_ 
sus efectos— Salta, Agosto 29 de 
1922— D' F .  Cornejo (hijo)

Salta;* Setiembre 27 1922— Pol­
las razones expuestas, prorrogase 
para el dia 9 de Octubre a horas 
15 1a audiencia para la junta'de" 
acreedores de este' concurso=Pu- 
blíquese— sobre raspado— Octubre . 
proximo— Vale— Bassani. N- 4S8

REMATES
-------------- ,-------------------:---------— ---------------------------

Por José M. Decavi
Por disposición del sindicado del 

concurso del Sr, José Bouhid rema­
taré sin base y  dinero de contado 
en el pueblo de Pichanal línea de í 
Embarcación, el dia domingo 1' de 
Octubre de .1922, á horas 10, las 
existencias según detalle:

En Pichanal
Calzado, por valor de $ 1.263.65 
Ropería » » » 3 .928.30 
Sombrerería » ' 370.40 '
A lm acén- » » 1.402.9?» 
Cuentas á cobrar « » 11.363.80 - 

En sucursal Las Varas J" 
Almacén Por valor de ■» 262.45 
Muebles y útiles por valor de 86 0o '



C u e n t a s  ;í c o b r a r  » 11.f)0.7ü
E l  re ma te  se». re a ü s a r á  por lotes 

y  de a c u e r d o  al detal le  precedente .  1 
c on c a r g o  de que los compr ado re s  
reciban inmed iatam ente  todo lo a d ­
qu ir id o N 487 

José Ai. Ucavi,

Por |, Isaías Aybar
.Judicial — 1 can-» tropero para 

seis millas, con unieses comple­
tos, v 10 muías. 

SIN HA SE
Kl dia -l.de (Ic.tilbve del corriente uñ., 

a luirás IU en el liar del Plata y por <Iis- 
jiosidóu dd .señor juez doctor Alberto Mcí- 
dióroz y cir.Mn pertenecientes a la ejecución 
si-ii'ili'lü por los doctores Rodolfo Hernández v 
Adulto Lstremera c,nutra l’edri. Sauz (¡arda, 
venderé a la más alta oferta un carro con 
anieses (‘,()iii|detiis para íi millas y diez 
millas. Todo otos bienes se encuentran i-ii 
K mi) arcad ó M en podar dd depositario ju­
dicial señor l’edro Nicanor Sauz.— La 
venta será ai contado y la comisión dd 
ó °('() a ear '̂o dd comprador. —  Salta. 
Septiembre 2'2 de 11122.— ] sa la s A \ha .r. 
Rematador. ( S"  4 !iG)

Por Ricardo López
DE VARIOS ANÍMALES

El día nueve  de Octubre del corr i en ­
te año, a i;is 1 (< en punto,  en el .Jolcec 
Bar, plaza 9 de J u l i o ,  Avenida  Als i -  
na y por orden del Juez  de primera  
i lista uci a. doc tor H . Cánepa,  venderé  
a  la mas  alta- oferta,  sin b a se  y dinero  
de contado,  los  s i g u i e n te s  an ímalos  
per l e i i ec i cn io s  a la Mirosíón do A l e j a n ­
dro P o l o  y depos i tados  en (reneral  i 
G ü e m e s  en poder de don Marcos  P .  i 
Nerry ,  a saber: Cuatro ce ñ io s  grandes .  i

• tres cerdos me d ia n o^  cuatro cerdos  ' 
ch icos ,  se i s  pavos ,  c iuC() trullos, voint i -  1 
c inco  gal l inas ,  cuatro yesruas,  una obs-  i 
cura,  una a lazana ,  V (los co loradas ,  un v  
potro zaino,  de año  y m e d i o . . un c a b a ­
l lo zaino,  entero y pet izo,  s i e te  bueyes ,  I 
a o s  vacas,  con'cria,  una vaca  sin cria 
y  dos  tamberas  (Je dos a ñ o s .—  El c o m ­
p r a d o r  oblará el 2o  ro.r c iento en el  
■aéío líe !a Venta,  corno ceña  y a cuer.ta I

de paire. S a l t a ,  25 de Se t i embre  de 19 22  
R ccak d u  Lfu-ra X" 4 9  5

Por Ricardo López
C A R R O C E R I A  M O TO R 

Y
OT R O S

E l  dia  catorce  del corri ente  a la* 
l ü  en punto,  en la e squina Su d -e s t e  
formadlo por las  ca l l e s  España,  y  A l s i -  
na y por orden del juez de primera i n s ­
tanc ia  doctor H  . (Jánepa.. venderé  a la 
más a l ta  oferta,  al contai lo y  sin base  
Jos s i g u i en te s  bienes: Tna carrocer ía  
Sedán usada, pero en buen estado; un 
motor e léctr ico  de 2 H. P;  una trans-  

' mi sión comple ta  para motor eléctrico;
una máquina de agujeriar;  torno y  ¡no-  

l lejón; dos aparatos  Limón S e l t e  para  
. / auto  Eord,  un parabrisas  para auto- 
' Studebalcer;  tre inta  cajas  palos  Ideal :
■ un reloj anotador C inc ina t i

J jo s  compradores  oblarán el importe  
' de las ventas  en el  acto del r e m a t e .
I S a l r a , ]  Octubre  4  do 1.922. —  Iticardo  

Lope ' .  Mart i l i e ro .  N ‘ 501

C O N V O C A T O R I A —M igu e l  G im én e z  
lín la  fecha el se ñ o r  Ju ez  de 1' ins-  

I tanda doctor A. Bassani, ha d ecre tad o  
lo s i g u ie n t e  D e  acu erd o  con lo so l ic i ta ­
do en,el p reced en te  e scr ito  y lo d ispues-  

1 to en el artículo.'U de  la L e v ,  de  Q uiebras,  
j co n v ó ca se  a los a creed o re s  a objeto  ele 

r e g u la r  los honorarios  del sínd ico , para  
| la a ud ien c ia  del 17 de! corr ien te  a horas  
i L"i. H ág an se  las p u b l ica c io n es  de estito.  

Salta , Je- O ctu b re  de  ty'2'_’.— A lejand ro  
B issan i. X' 'jO‘2

I m p r e n t a . O f i c i a l


